

GRUPO FINANCIERO GALICIA S.A. INFORMA LOS RESULTADOS

CORRESPONDIENTES AL 3^{er} TRIMESTRE CERRADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018

Buenos Aires, Argentina, 27 de noviembre de 2018, Grupo Financiero Galicia S.A. (“Grupo Financiero Galicia” o “GFG”, BYMA/NASDAQ: GGAL), anuncia en la fecha los resultados correspondientes al 3^{er} trimestre, finalizado el 30 de septiembre de 2018.

ASPECTOS DESTACADOS

- A partir del ejercicio en curso los resultados de Grupo Financiero Galicia y sus subsidiarias se reportan de acuerdo al marco conceptual basado en las Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF”) establecido por el Banco Central de la República Argentina (“BCRA”), por lo tanto, los estados financieros y el presente informe se exponen de acuerdo a dichas normas. Para una mejor comparación, las cifras expuestas en los trimestres del 2017 fueron adecuadas conforme a dicho marco. Asimismo, se realizaron reclasificaciones en los saldos expuestos en los trimestres anteriores.
- En el trimestre finalizado el 30 de septiembre de 2018, Grupo Financiero Galicia registró un resultado integral total atribuible de \$4.131 millones, 103% superior a los \$2.031 millones registrados en igual trimestre del año anterior. El resultado neto del periodo atribuible a Grupo Financiero Galicia alcanzó \$4.212 millones, 98% superior a los \$2.124 millones, registrados en el tercer trimestre de 2017. El resultado por acción correspondiente al tercer trimestre del 2018 fue de \$2,95 por acción, que compara con \$1,51 de igual trimestre del ejercicio anterior.
- El resultado del trimestre respondió, fundamentalmente, a los resultados obtenidos por las subsidiarias Banco de Galicia y Buenos Aires S.A.U. (“Banco Galicia” o el “Banco”) \$3.405 millones, Tarjetas Regionales S.A. (“Tarjetas Regionales”) \$524 millones, Galicia Administradora de Fondos S.A. \$78 millones y Sudamericana Holding S.A. \$166 millones, incrementado por ingresos operativos netos por \$56 millones y disminuido por gastos de administración por \$24 millones.
- La participación de mercado en préstamos al sector privado ascendió a 10,58% y la participación en depósitos al sector privado a 10,99%, registrando un incremento de 127 p.b. y 162 p.b. respectivamente, en relación al tercer trimestre de 2017.

INFORMACIÓN CONSOLIDADA SELECCIONADA

Datos relevantes de los estados financieros consolidados

En millones de pesos, excepto indicación en contrario

| | 2018 | | 2017 | Variación (% / p.b.) | |
|---|-----------|-----------|-----------|----------------------|-------|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Anual |
| Información Financiera | | | | | |
| Activo | 517.801 | 422.491 | 271.822 | 23 | 90 |
| Préstamos y otras financiaciones, netos | 293.940 | 249.990 | 168.631 | 18 | 74 |
| Depósitos | 320.052 | 261.096 | 162.182 | 23 | 97 |
| Patrimonio neto atribuible a GFG | 50.439 | 46.307 | 36.930 | 9 | 37 |
| Acciones en circulación (en miles) | 1.426.765 | 1.426.765 | 1.410.265 | - | 1 |
| Valor libros por acción (en pesos) | 35,35 | 32,45 | 26,19 | 290 | 915 |
| Resultado neto del periodo atribuible a GFG | 4.212 | 2.782 | 2.124 | 51 | 98 |
| Resultado por acción (en pesos) | 2,95 | 1,95 | 1,51 | 100 | 145 |

Indicadores relevantes

En porcentajes, excepto indicación en contrario

| | 2018 | | 2017 | Variación (p.b.) | |
|--|--------|--------|--------|------------------|---------|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Anual |
| Retorno ⁽¹⁾ sobre activo promedio ⁽²⁾ | 3,72 | 3,05 | 3,42 | 64 | 30 |
| Retorno ⁽¹⁾ sobre patrimonio neto promedio ⁽²⁾ | 34,63 | 27,78 | 29,53 | 985 | 510 |
| Margen financiero ⁽¹⁾⁽³⁾ | 14,54 | 11,84 | 12,19 | 270 | 235 |
| Ratio de eficiencia ⁽⁴⁾ | 47,85 | 56,24 | 56,31 | (839) | (846) |
| Ratio de capital ⁽⁵⁾ | 14,30 | 13,77 | 11,20 | 53 | 310 |
| Cartera irregular / Préstamos sector privado | 3,07 | 2,95 | 2,77 | 12 | 30 |
| Previsiones / Préstamos sector privado | 3,13 | 3,06 | 3,14 | 7 | (1) |
| Previsiones / Cartera irregular | 101,80 | 103,78 | 113,50 | (198) | (1.170) |
| Cargo por incobrabilidad / Préstamos promedio ⁽²⁾ | 4,15 | 4,10 | 2,41 | 5 | 174 |

(1) Resultado neto del periodo atribuible a GFG.

(2) Anualizados.

(3) Resultado neto por intereses más, resultado neto por comisiones más, resultado neto de instrumentos financieros más, diferencia de cotización más, primas de seguros más, algunos conceptos incluidos en otros ingresos y egresos operativos sobre activos rentables promedio.

(4) Beneficios al personal más, gastos de administración más, depreciaciones y desvalorizaciones de bienes, sobre el resultado neto por intereses más, resultado neto por comisiones más, resultado neto de instrumentos financieros más, diferencia de cotización más, primas de seguros más, algunos conceptos incluidos en otros ingresos y egresos operativos.

(5) Ratio calculado sobre el capital del Banco consolidado con Tarjetas Regionales.

Indicadores de mercado

En pesos, excepto indicación en contrario

| | 2018 | | 2017 | Variación (p.b.) | |
|--|--------|-------|-------|------------------|---------|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Anual |
| Cotización al cierre | | | | | |
| Acciones – BYMA | 105,65 | 95,05 | 89,20 | 1.060 | 1.645 |
| ADS – NASDAQ (en dólares) | 25,43 | 32,98 | 51,54 | (755) | (2.611) |
| Precio BYMA / Valor libro | 2,99 | 2,93 | 3,41 | 6 | (42) |
| Volumen promedio diario (cantidades en miles) | | | | | |
| BYMA | 1.587 | 1.017 | 502 | 56 | 216 |
| NASDAQ ⁽¹⁾ | 14.035 | 8.323 | 4.842 | 69 | 190 |
| Participación de mercado (%) | | | | | |
| Banco Galicia | | | | | |
| Préstamos al sector privado | 10,58 | 10,02 | 9,31 | 56 | 127 |
| Depósitos del sector privado | 10,99 | 10,44 | 9,37 | 55 | 162 |
| Galicia Administradora de Fondos S.A. | 10,17 | 11,80 | 14,10 | (163) | (393) |

(1) Expresados en acciones equivalentes.

GRUPO FINANCIERO GALICIA S.A.

RESULTADO DEL TRIMESTRE

| Evolución de resultados trimestrales | | | | | | |
|--|--------------|--------------|--------------|-------------------|----------------------|--|
| <i>En millones de pesos, excepto indicación en contrario</i> | | | | | | |
| | 2018 | | 2017 | | Variación (%) | |
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Anual | |
| Resultado por participación | 4.191 | 2.782 | 2.133 | 51 | 96 | |
| Banco de Galicia y Buenos Aires S.A.U. | 3.405 | 1.962 | 1.911 | 74 | 78 | |
| Tarjetas Regionales S.A. ⁽¹⁾ | 524 | 567 | - | (8) | N/A | |
| Galicia Administradora de Fondos S.A. | 78 | 120 | 112 | (35) | (30) | |
| Sudamericana Holding S.A. | 166 | 119 | 90 | 39 | 84 | |
| Otras sociedades ⁽²⁾ | 18 | 14 | 20 | 29 | (10) | |
| Ingresos operativos neto | 56 | 53 | 10 | 6 | 460 | |
| Beneficios al personal y gastos de administración | (24) | (48) | (19) | (50) | 26 | |
| Otros ingresos y gastos operativos | (1) | - | - | N/A | N/A | |
| Impuesto a las ganancias | (10) | (5) | - | 100 | N/A | |
| Resultado neto del período atribuible a GFG | 4.212 | 2.782 | 2.124 | 51 | 98 | |
| Otros resultados integrales | (81) | 16 | (93) | (606) | (13) | |
| Resultado integral del período atribuible a GFG | 4.131 | 2.798 | 2.031 | 48 | 103 | |

(1) 83% a partir de enero de 2018 (77% producto de la escisión-fusión con Banco Galicia y 6% de la adquisición de la participación minoritaria).

(2) Incluye el resultado por las participaciones en Galicia Warrants S.A. (87,5%) y Galicia Valores S.A. (1%).

El resultado neto del trimestre atribuible a GFG alcanzó \$4.212 millones, lo que representó, en forma anualizada un retorno sobre los activos promedio de 3,72% y un retorno sobre el patrimonio neto promedio de 34,63%.

El mencionado resultado está compuesto, principalmente, por la ganancia proveniente de la participación en Banco Galicia (\$3.405 millones), en Tarjetas Regionales (\$524 millones), Galicia Administradora de Fondos S.A. (\$78 millones) y Sudamericana Holding S.A. (\$166 millones). En el tercer trimestre de 2017, el resultado por participación de Banco Galicia, incluía la participación en Tarjetas Regionales.

EVOLUCION DE LOS PRINCIPALES RUBROS

Estado de situación financiera consolidado

En millones de pesos, excepto indicación en contrario

| | 2018 | | 2017 | | Variación (%) | |
|---|----------------|----------------|----------------|------------|---------------|------------|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Trimestral | Anual |
| Activo | | | | | | |
| Efectivo y depósitos en bancos | 116.815 | 91.739 | 35.373 | 27 | 27 | 230 |
| Títulos de deuda | 22.563 | 31.229 | 33.646 | (28) | (28) | (33) |
| Préstamos y otras financiaciones, netos | 293.940 | 249.990 | 168.631 | 17 | 17 | 74 |
| Otros activos financieros | 65.817 | 32.580 | 14.433 | 102 | 102 | 356 |
| Inversión en asociadas y negocios conjuntos | - | - | 192 | - | - | (100) |
| Propiedad, planta y equipo | 10.522 | 10.034 | 9.180 | 5 | 5 | 15 |
| Activos intangibles | 1.112 | 1.088 | 779 | 2 | 2 | 43 |
| Otros activos | 6.788 | 5.587 | 3.912 | 21 | 21 | 74 |
| Activos mantenidos para la venta ⁽¹⁾ | 244 | 244 | 5.676 | - | - | (96) |
| Total activo | 517.801 | 422.491 | 271.822 | 23 | 23 | 90 |
| Pasivo | | | | | | |
| Depósitos | 320.052 | 261.096 | 162.182 | 23 | 23 | 97 |
| Financiaciones recibidas de instituciones financieras | 26.457 | 22.231 | 6.828 | 19 | 19 | 287 |
| Otros pasivos financieros | 64.966 | 45.154 | 29.235 | 44 | 44 | 122 |
| Obligaciones negociables | 26.794 | 25.318 | 13.558 | 6 | 6 | 98 |
| Obligaciones negociables subordinadas | 10.357 | 7.444 | 4.360 | 39 | 39 | 138 |
| Otros pasivos | 17.011 | 13.323 | 16.963 | 28 | 28 | - |
| Total pasivo | 465.637 | 374.566 | 233.126 | 24 | 24 | 100 |
| Patrimonio neto atribuible a terceros | 1.725 | 1.618 | 1.766 | 7 | 7 | (2) |
| Patrimonio neto atribuible a GFG | 50.439 | 46.307 | 36.930 | 9 | 9 | 37 |
| Total patrimonio neto | 52.164 | 47.925 | 38.696 | 9 | 9 | 35 |

(1) Incluye, a partir del 4º trimestre 2017 la participación en Prisma Medios de Pagos S.A. y en los trimestres del 2017 las participaciones en Compañía Financiera Argentina S.A. y Cobranzas y Servicios S.A.

Estado de resultados consolidado

En millones de pesos, excepto indicación en contrario

| | 2018 | | 2017 | | Variación (%) | |
|---|---------------|---------------|---------------|------------|---------------|------------|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Trimestral | Anual |
| Resultado neto por intereses | 7.745 | 6.742 | 4.839 | 15 | 15 | 60 |
| Ingresos por intereses | 18.591 | 13.275 | 8.617 | 40 | 40 | 116 |
| Egresos por intereses | (10.846) | (6.533) | (3.778) | 66 | 66 | 187 |
| Resultado neto por comisiones | 4.775 | 4.382 | 3.580 | 9 | 9 | 33 |
| Ingresos por comisiones | 5.590 | 5.004 | 4.019 | 12 | 12 | 39 |
| Egresos por comisiones | (815) | (622) | (439) | 31 | 31 | 86 |
| Resultado neto de instrumentos financieros | 5.192 | 1.775 | 1.501 | 193 | 193 | 246 |
| Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera | (54) | 782 | 593 | (107) | (107) | (109) |
| Otros ingresos operativos | 1.926 | 2.057 | 1.233 | (6) | (6) | 56 |
| Resultado técnico de seguros | 626 | 611 | 525 | 2 | 2 | 19 |
| Cargo por incobrabilidad | (2.827) | (2.390) | (997) | 18 | 18 | 184 |
| Ingreso operativo neto | 17.383 | 13.959 | 11.274 | 25 | 25 | 54 |
| Beneficios al personal | (3.390) | (3.226) | (2.634) | 5 | 5 | 29 |
| Gastos de administración | (3.783) | (3.404) | (2.401) | 11 | 11 | 58 |
| Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes | (297) | (279) | (274) | 6 | 6 | 8 |
| Otros gastos operativos | (3.610) | (2.983) | (2.121) | 21 | 21 | 70 |
| Resultado operativo | 6.303 | 4.067 | 3.844 | 55 | 55 | 64 |
| Resultado por asociadas y negocios conjuntos | - | - | 41 | - | - | (100) |
| Impuesto a las ganancias | (1.983) | (1.169) | (1.580) | 70 | 70 | 26 |
| Resultado neto del período | 4.320 | 2.898 | 2.305 | 49 | 49 | 87 |
| Resultado neto del periodo atribuible a terceros | 108 | 116 | 181 | (7) | (7) | (40) |
| Resultado neto del periodo atribuible a GFG | 4.212 | 2.782 | 2.124 | 51 | 51 | 98 |
| Otros resultados integrales ⁽¹⁾ | (81) | 16 | (93) | (606) | (606) | (13) |
| Resultado integral total | 4.239 | 2.914 | 2.212 | 45 | 45 | 92 |
| Resultado integral atribuible a terceros | 107 | 116 | 181 | (7) | (7) | (40) |
| Resultado integral atribuible a GFG | 4.131 | 2.798 | 2.031 | 48 | 48 | 103 |

(1) Neto de impuesto a las ganancias.

Información adicional

Cantidades, excepto indicación en contrario

| | 2018 | | | | 2017 |
|---|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | 3T | 2T | 1T | 4T | 3T |
| Empleados | 10.455 | 10.574 | 10.581 | 10.532 | 10.656 |
| Banco Galicia | 6.457 | 6.478 | 6.393 | 6.214 | 6.160 |
| Tarjetas Regionales S.A. | 3.564 | 3.657 | 3.760 | 3.896 | 4.073 |
| Galicia Administradora de Fondos S.A. | 21 | 19 | 19 | 19 | 16 |
| Sudamericana Holding S.A. | 386 | 391 | 381 | 375 | 378 |
| Otras Empresas | 27 | 29 | 28 | 28 | 29 |
| Sucursales y otras dependencias | 556 | 558 | 564 | 563 | 543 |
| Banco Galicia | 319 | 309 | 308 | 306 | 285 |
| Tarjetas Regionales S.A. | 237 | 249 | 256 | 257 | 258 |
| Cuentas de depósitos de Banco Galicia (en miles) | 4.637 | 4.505 | 4.348 | 4.249 | 4.114 |
| Tarjetas de crédito (en miles) | 13.681 | 13.602 | 13.391 | 13.234 | 13.318 |
| Banco Galicia | 4.424 | 4.350 | 4.222 | 4.086 | 3.982 |
| Tarjetas Regionales S.A. | 9.257 | 9.252 | 9.169 | 9.148 | 9.336 |
| Patrimonio administrado por GAF (en millones) | 58.115 | 72.922 | 91.609 | 67.771 | 74.996 |
| Inflación, paridad cambiaria y tasas | | | | | |
| Precios al consumidor (%) | 14,11 | 8,79 | 6,66 | 6,14 | 5,33 |
| I.P.I.M. (%) ⁽¹⁾ | 27,40 | 16,60 | 11,70 | 4,67 | 5,59 |
| U.V.A. ⁽²⁾ | 26,73 | 24,31 | 22,61 | 21,15 | 20,16 |
| Tipo de cambio (\$/US\$) ⁽³⁾ | 40,90 | 28,86 | 20,14 | 18,77 | 17,32 |
| Badlar bancos privados 30 días (promedios trimestrales) | 37,08 | 27,31 | 22,89 | 22,48 | 20,77 |

(1) Índice de Precios Internos al por Mayor. Fuente: INDEC (Instituto Nacional de Estadísticas y Censos de la República Argentina).

(2) Unidad de Valor Adquisitivo. Fuente: INDEC (Instituto Nacional de Estadísticas y Censos de la República Argentina).

(3) Tipo de cambio de referencia BCRA Comunicación "A" 3500. Al último día hábil de cada período.

BANCO DE GALICIA Y BUENOS AIRES S.A.U.

ASPECTOS DESTACADOS

- En el tercer trimestre del ejercicio 2018, Banco Galicia registró un resultado neto del periodo de \$3.405 millones, superior en \$1.494 millones (78%) a la utilidad registrada en igual trimestre del año anterior, debido, fundamentalmente, al incremento del ingreso operativo neto (73%). Sin considerar el resultado por la participación de Tarjetas Regionales, el resultado neto del tercer trimestre, creció un 159%. La escisión de dicha participación tuvo efecto a partir del 1 de enero de 2018.
- La exposición crediticia al sector privado alcanzó \$299.399 millones, con un incremento del 87%, comparado a los \$159.743 millones del tercer trimestre de 2017. Los depósitos ascendieron a \$320.367 millones, con un incremento del 97%, con respecto a los \$162.279 millones del mismo período del año anterior. La participación de mercado estimada del Banco al 30 de septiembre de 2018 en préstamos al sector privado fue del 10,58% y en depósitos del sector privado del 10,99%.
- La cartera irregular representó 2,37% del total de préstamos al sector privado, con un incremento de 55 p.b. en relación al 1,82% registrado a igual fecha del año anterior, alcanzando la cobertura de la cartera irregular al 103,03%.
- Al 30 de septiembre de 2018, la exigencia de capital mínimo ascendía a \$29.120 millones, con un aumento de \$13.135 millones (82%) y la integración de capital a \$48.774 millones, con un aumento de \$27.550 millones (130%) en relación a igual trimestre del año anterior. El exceso de capital sobre requerimiento fue de \$19.654 millones, alcanzando un ratio de capital regulatorio del 14,01%.

EXPOSICION DE LA INFORMACIÓN

Los datos contenidos en los cuadros y estados financieros que se presentan a continuación, corresponden a Banco de Galicia y Buenos Aires S.A.U. consolidado.

Para su mejor comparación, los saldos del ejercicio 2017 correspondientes a las participaciones en Tarjetas Regionales S.A.¹, Compañía Financiera Argentina S.A.² ("CFA") y Cobranzas y Servicios S.A.² ("CyS"), se presentan en la línea de resultados por asociadas y negocios conjuntos. Adicionalmente, se realizaron ajustes y reclasificaciones de partidas.

¹ A partir del 1 de enero de 2018, los estados financieros de Tarjetas Regionales se consolidan línea por línea con los de Grupo Financiero Galicia.

² El 2 de febrero de 2018, se perfeccionó la venta de Compañía Financiera Argentina S.A. y Cobranzas y Servicios S.A.

RESULTADO DEL TRIMESTRE

Evolución de resultados trimestrales

En millones de pesos, excepto indicación en contrario

| | 2018 | | 2017 | | Variación (%) | |
|---|---------------|--------------|--------------|------------|---------------|--|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Anual | |
| Resultado neto por intereses | 5.770 | 4.699 | 3.270 | 23 | 76 | |
| Resultado neto por comisiones | 2.691 | 2.460 | 1.977 | 9 | 36 | |
| Resultado neto de instrumentos financieros | 4.843 | 1.506 | 1.434 | 222 | 238 | |
| Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera | (83) | 760 | 516 | (111) | (116) | |
| Otros ingresos operativos | 1.602 | 1.587 | 770 | 1 | 108 | |
| Cargo por incobrabilidad | (2.032) | (1.461) | (555) | 39 | 266 | |
| Ingreso operativo neto | 12.791 | 9.551 | 7.412 | 34 | 73 | |
| Beneficios al personal | (2.324) | (2.135) | (1.726) | 9 | 35 | |
| Gastos de administración | (2.248) | (2.081) | (1.486) | 8 | 51 | |
| Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes | (206) | (196) | (217) | 5 | (5) | |
| Otros gastos operativos | (3.053) | (2.438) | (1.744) | 25 | 75 | |
| Resultado operativo | 4.960 | 2.701 | 2.239 | 84 | 122 | |
| Resultado por asociadas y negocios conjuntos | 30 | 23 | 667 | 30 | (96) | |
| Impuesto a las ganancias | (1.585) | (762) | (1.181) | 108 | 34 | |
| Resultado de operaciones discontinuadas ⁽¹⁾⁽²⁾ | - | - | 186 | - | (100) | |
| Resultado neto del periodo | 3.405 | 1.962 | 1.911 | 74 | 78 | |
| Otros resultados integrales ⁽¹⁾ | (82) | 17 | (97) | (582) | (15) | |
| Resultado integral total | 3.323 | 1.979 | 1.814 | 68 | 83 | |

(1) Neto de impuesto a las ganancias.

(2) Corresponde a la venta de las participaciones en CFA y CyS.

Rentabilidad y eficiencia

En porcentajes, excepto indicación en contrario

| | 2018 | | 2017 | | Variación (p.b.) | |
|---|-------|-------|-------|------------|------------------|--|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Anual | |
| Retorno sobre activo promedio ⁽¹⁾ | 3,34 | 2,38 | 3,26 | 96 | 8 | |
| Retorno sobre patrimonio neto promedio ⁽¹⁾ | 35,60 | 22,26 | 27,90 | 1.334 | 770 | |
| Margen financiero ⁽¹⁾⁽²⁾ | 13,83 | 10,35 | 11,27 | 348 | 256 | |
| Ratio de eficiencia ⁽³⁾ | 41,21 | 53,27 | 49,96 | (1.206) | (875) | |

(1) Anualizados.

(2) Resultado neto por intereses más, resultado neto de instrumentos financieros más, diferencia de cotización más, algunos conceptos incluidos en otros ingresos y egresos operativos, sobre los activos rentables promedio.

(3) Beneficios al personal más, gastos de administración más, depreciaciones y desvalorizaciones de bienes sobre el resultado neto por intereses más, resultado neto por comisiones más, resultado neto de instrumentos financieros más, diferencia de cotización más, algunos conceptos incluidos en otros ingresos y egresos operativos.

En el tercer trimestre del ejercicio 2018 se registró una utilidad de \$3.405 millones superior en \$1.494 millones (78%) con relación al resultado de \$1.911 millones de igual trimestre del año anterior.

El mayor resultado neto se debió al aumento del ingreso operativo neto en \$5.379 millones (73%), destacándose un incremento en el resultado neto de instrumentos financieros (238%), como consecuencia del aumento en el resultado de instrumentos financieros derivados.

Resultado neto por intereses

En millones de pesos, excepto indicación en contrario

| | 2018 | | 2017 | | Variación (%) | |
|---|----------------|----------------|----------------|------------|---------------|------------|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Trimestral | Anual |
| Ingresos por intereses | 15.265 | 10.314 | 6.459 | 48 | 48 | 136 |
| Por títulos privados | 41 | 6 | 125 | 583 | | (67) |
| Por títulos públicos | 469 | 24 | 11 | 1.854 | | 4.164 |
| Préstamos y otras financiaciones | 14.384 | 10.159 | 6.129 | 42 | | 135 |
| Sector financiero | 624 | 338 | 192 | 85 | | 225 |
| Sector privado no financiero | 13.760 | 9.821 | 5.937 | 40 | | 132 |
| Adelantos | 2.985 | 1.418 | 655 | 111 | | 356 |
| Hipotecarios | 1.350 | 802 | 148 | 68 | | 812 |
| Prendarios | 109 | 96 | 31 | 14 | | 252 |
| Personales | 1.973 | 1.803 | 1.276 | 9 | | 55 |
| Tarjetas de crédito | 3.562 | 3.022 | 2.050 | 18 | | 74 |
| Arrendamientos financieros | 127 | 108 | 87 | 18 | | 46 |
| Otros | 3.654 | 2.572 | 1.690 | 42 | | 116 |
| Por operaciones de pase | 371 | 125 | 194 | 197 | | 91 |
| Egresos por intereses | (9.495) | (5.615) | (3.189) | 69 | 69 | 198 |
| Por depósitos – Sector privado no financiero | (7.821) | (4.414) | (2.668) | 77 | | 193 |
| Cuentas corrientes | - | - | (1) | - | | (100) |
| Cajas de ahorro | (1) | (1) | - | - | | N/A |
| Plazo fijo e inversiones a plazo | (6.652) | (3.960) | (2.413) | 68 | | 176 |
| Otros | (1.168) | (453) | (254) | 158 | | 360 |
| Por financiaciones recibidas de instituciones financieras | (270) | (178) | (118) | 52 | | 129 |
| Por operaciones de pase | (40) | (89) | (26) | (55) | | 54 |
| Por otros pasivos financieros | (242) | (158) | (34) | 53 | | 612 |
| Por obligaciones negociables | (1.122) | (776) | (343) | 45 | | 227 |
| Resultado neto por intereses | 5.770 | 4.699 | 3.270 | 23 | 23 | 76 |

El resultado neto por intereses alcanzó a \$5.770 millones, con un incremento de \$2.500 millones (76%) comparado con los \$3.270 millones de igual trimestre del año anterior.

Este aumento fue consecuencia del incremento en los ingresos por intereses generados por préstamos y otras financiaciones en \$8.255 millones (135%).

Rendimiento de activos rentables y pasivos con costo⁽¹⁾

| Montos promedio en millones de pesos, tasas en % nominal anual | 2018 | | 2017 | | Variación (% / p.b.) | | | | | |
|--|----------------|--------------|----------------|--------------|----------------------|--------------|------------|------------|------------|--------------|
| | 3T | | 2T | | 3T | | Trimestral | | Anual | |
| | Cap. | Tasa | Cap. | Tasa | Cap. | Tasa | Cap. | Tasa | Cap. | Tasa |
| Activos rentables | 266.656 | 27,50 | 233.632 | 19,55 | 156.534 | 19,30 | 14 | 796 | 70 | 820 |
| En pesos | 183.688 | 37,25 | 167.222 | 25,87 | 120.645 | 23,90 | 10 | 1.138 | 52 | 1.336 |
| Títulos públicos | 28.978 | 42,75 | 27.977 | 16,33 | 16.310 | 25,46 | 4 | 2.642 | 78 | 1.729 |
| Préstamos | 147.380 | 35,74 | 134.388 | 28,18 | 98.217 | 23,48 | 10 | 756 | 50 | 1.226 |
| Otros activos rentables | 7.330 | 46,06 | 4.857 | 17,13 | 6.118 | 26,48 | 51 | 2.893 | 20 | 1.958 |
| En moneda extranjera | 82.968 | 5,92 | 66.410 | 3,61 | 35.889 | 3,85 | 25 | 230 | 131 | 207 |
| Títulos públicos | 3.430 | 14,23 | 9.426 | 1,02 | 2.209 | 11,23 | (64) | 1.321 | 55 | 300 |
| Préstamos | 78.101 | 5,48 | 56.012 | 4,03 | 33.350 | 3,30 | 39 | 145 | 134 | 218 |
| Otros activos rentables | 1.437 | 9,74 | 972 | 4,53 | 330 | 9,70 | 48 | 522 | 335 | 5 |
| Pasivos con costo | 265.614 | 14,29 | 212.293 | 10,61 | 139.356 | 9,16 | 25 | 368 | 91 | 514 |
| En pesos | 132.499 | 26,91 | 112.121 | 18,68 | 86.787 | 14,05 | 18 | 823 | 53 | 1.286 |
| Cajas de ahorro | 27.515 | 0,81 | 29.023 | 0,52 | 23.728 | 0,19 | (5) | 29 | 16 | 63 |
| Plazo fijo | 88.120 | 34,85 | 68.273 | 25,19 | 53.641 | 19,68 | 29 | 966 | 64 | 1.517 |
| Títulos de deuda | 10.356 | 34,30 | 8.798 | 29,14 | 4.268 | 23,52 | 18 | 516 | 143 | 1.078 |
| Otros con costo | 6.508 | 18,01 | 6.027 | 17,06 | 5.150 | 11,50 | 8 | 95 | 26 | 651 |
| En moneda extranjera | 133.115 | 1,73 | 100.172 | 1,57 | 52.569 | 1,07 | 33 | 15 | 153 | 65 |
| Cajas de ahorro | 78.831 | - | 58.620 | - | 37.092 | - | 34 | - | 113 | - |
| Plazo fijo | 26.010 | 1,28 | 20.842 | 1,48 | 7.828 | 0,87 | 25 | (20) | 232 | 41 |
| Títulos de deuda | 11.138 | 8,40 | 6.970 | 8,49 | 4.267 | 8,72 | 60 | (9) | 161 | (31) |
| Otros con costo | 17.136 | 6,02 | 13.740 | 4,92 | 3.382 | 3,67 | 25 | 110 | 407 | 236 |

(1) No incluye resultado por diferencia de cotización. Las tasas nominales están calculadas con divisor 360.

Los activos rentables promedio totalizaron \$266.656 millones, incrementándose en \$110.122 millones (70%) con respecto al tercer trimestre de 2017, como consecuencia del aumento de la cartera de préstamos en \$93.914 millones (71%) y de la mayor tenencia de títulos públicos en pesos por \$12.668 millones (78%).

Los pasivos con costo alcanzaron \$265.614 millones, registrando un incremento de \$126.258 millones (91%) en el mismo período de 2017 debido, fundamentalmente, por el incremento de depósitos en cajas de ahorro en moneda extranjera por \$41.739 millones (113%) como consecuencia de la variación en el tipo de cambio, y de plazo fijo en pesos por \$34.479 millones (64%).

La tasa promedio activa del tercer trimestre del ejercicio 2018 ascendió a 27,50%, representando un incremento de 820 p.b. respecto de igual trimestre del año anterior. Esta variación está justificada, principalmente, (i) por el mayor rendimiento de otros activos rentables en pesos (1.958 p.b.), destacándose un incremento en la tasa por tenencia de títulos privados y (ii) por el incremento en la tasa de títulos públicos en pesos (1.729 p.b.). Asimismo, la tasa promedio de los pasivos con costo fue del 14,29% registrando un aumento de 514 p.b. con respecto al tercer trimestre del año anterior como consecuencia del aumento en la tasa de los depósitos a plazo fijo en pesos (1.517 p.b) y en la tasa de los títulos de deuda (1.078 p.b.).

Resultado neto por comisiones

En millones de pesos, excepto indicación en contrario

| | 2018 | | 2017 | Variación (%) | |
|--------------------------------------|--------------|--------------|--------------|---------------|-------|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Anual |
| Tarjetas de crédito | 1.290 | 1.279 | 1.050 | 1 | 23 |
| Depósitos | 815 | 644 | 472 | 27 | 73 |
| Seguros | 153 | 152 | 134 | 1 | 14 |
| Comisiones financieras | 64 | 64 | 52 | - | 23 |
| Vinculados con créditos | 34 | 26 | 71 | 31 | (52) |
| Comercio exterior | 230 | 176 | 181 | 31 | 27 |
| Valores al cobro | 161 | 148 | 130 | 9 | 24 |
| Recaudaciones | 199 | 166 | 119 | 20 | 67 |
| Fondos comunes | 127 | 109 | 32 | 17 | 297 |
| Otros | 213 | 202 | 133 | 5 | 60 |
| Total ingresos por comisiones | 3.286 | 2.966 | 2.374 | 11 | 38 |
| Total egresos por comisiones | (595) | (506) | (397) | 18 | 50 |
| Resultado neto por comisiones | 2.691 | 2.460 | 1.977 | 9 | 36 |

En el tercer trimestre, el resultado neto por comisiones alcanzó los \$2.691 millones, con un incremento del 36% respecto de los \$1.977 millones del tercer trimestre del ejercicio anterior. Se destacó el resultado en relación a las comisiones por depósitos y tarjetas de crédito, con un incremento de \$343 millones (73%) y \$240 millones (23%), respectivamente.

En el trimestre se registró un resultado neto de instrumentos financieros de \$4.843 millones, superior en \$3.409 millones (238%), en relación a los \$1.434 millones del mismo trimestre del 2017, como consecuencia del aumento en el resultado de instrumentos financieros derivados.

El resultado por diferencia de cotización de oro y moneda extranjera del trimestre fue \$83 millones de pérdida, 116% inferior a la ganancia de \$516 millones registrada en igual periodo del año anterior. Este resultado incluye una ganancia de \$1.584 millones por compra venta de moneda extranjera.

Otros ingresos operativos

En millones de pesos, excepto indicación en contrario

| | 2018 | | 2017 | | Variación (%) | |
|--|--------------|--------------|------------|------------|---------------|--|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Anual | |
| Otros resultados financieros ⁽¹⁾⁽²⁾ | 89 | 39 | (17) | 128 | 624 | |
| Comisión por paquete de productos ⁽¹⁾ | 584 | 577 | 460 | 1 | 27 | |
| Alquiler de cajas de seguridad ⁽¹⁾ | 108 | 104 | 88 | 4 | 23 | |
| Otros ingresos por servicios ⁽¹⁾ | 124 | 98 | 72 | 27 | 72 | |
| Otros ajustes e intereses por créditos diversos | 507 | 237 | 78 | 114 | 550 | |
| Otros | 190 | 532 | 89 | (64) | 113 | |
| Total otros ingresos operativos | 1.602 | 1.587 | 770 | 1 | 108 | |

(1) Concepto incluido para el cálculo del ratio de eficiencia.

(2) Concepto incluido para el cálculo del margen financiero.

En el tercer trimestre los otros ingresos operativos ascendieron a \$1.602 millones, superiores en \$832 millones (108%), respecto a los \$770 millones registrados en el mismo trimestre del 2017.

En el trimestre, se registraron cargos por incobrabilidad por \$2.032 millones, superiores en \$1.477 millones (266%) a los constituidos en igual trimestre del ejercicio anterior, incremento atribuido, principalmente, a la evolución de la mora vinculada a la cartera de individuos y a mayores cargos normativos sobre la cartera normal producto del incremento del volumen de créditos.

Los beneficios al personal totalizaron \$2.324 millones, con un incremento del 35% respecto a igual trimestre de 2017 debido, principalmente, a los incrementos salariales acordados con los sindicatos.

Gastos de administración

En millones de pesos, excepto indicación en contrario

| | 2018 | | 2017 | | Variación (%) | |
|---|--------------|--------------|--------------|------------|---------------|--|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Anual | |
| Honorarios y retribuciones por servicios | 200 | 134 | 47 | 49 | 326 | |
| Honorarios a Directores y Síndicos | 6 | 7 | 5 | (14) | 20 | |
| Gastos de publicidad, promoción e investigación | 128 | 176 | 125 | (27) | 2 | |
| Impuestos y tasas | 395 | 342 | 319 | 15 | 24 | |
| Mantenimiento y reparaciones | 275 | 260 | 140 | 6 | 96 | |
| Electricidad y comunicaciones | 168 | 157 | 120 | 7 | 40 | |
| Papelería y útiles | 23 | 24 | 21 | (4) | 10 | |
| Alquileres | 129 | 90 | 68 | 43 | 90 | |
| Servicios administrativos contratados | 284 | 267 | 207 | 6 | 37 | |
| Seguridad | 117 | 109 | 102 | 7 | 15 | |
| Seguros | 13 | 14 | 10 | (7) | 30 | |
| Otros | 510 | 501 | 322 | 2 | 58 | |
| Total gastos de administración | 2.248 | 2.081 | 1.486 | 8 | 51 | |

Los gastos de administración del trimestre alcanzaron \$2.248 millones, con un incremento del 51% respecto del tercer trimestre del año anterior, como consecuencia de mayores honorarios y retribuciones por servicios en \$153 millones y un mayor gasto de mantenimiento y reparaciones en \$135 millones, 326% y 96% respectivamente, en relación al mismo trimestre del 2017.

Otros gastos operativos

En millones de pesos, excepto indicación en contrario

| | 2018 | | 2017 | | Variación (%) | |
|---|--------------|--------------|--------------|------------|---------------|--|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Anual | |
| Aportes al fondo de garantía de los depósitos ⁽¹⁾⁽²⁾ | 108 | 91 | 69 | 19 | 57 | |
| Otros resultados financieros ⁽¹⁾⁽²⁾ | 122 | 57 | 79 | 114 | 54 | |
| Impuesto sobre los ingresos brutos ⁽¹⁾ | 1.581 | 1.188 | 789 | 33 | 100 | |
| Por ingresos financieros ⁽²⁾ | 1.094 | 827 | 610 | 32 | 79 | |
| Por ingresos por comisiones y servicios | 430 | 319 | 156 | 35 | 176 | |
| Por otros conceptos | 57 | 42 | 23 | 36 | 148 | |
| Otros egresos por servicios ⁽¹⁾ | 778 | 666 | 615 | 17 | 27 | |
| Cargos por otras provisiones | 326 | 289 | 16 | 13 | 1.938 | |
| Siniestros | 62 | 78 | 31 | (21) | 100 | |
| Otros | 76 | 69 | 145 | 10 | (48) | |
| Total otros gastos operativos | 3.053 | 2.438 | 1.744 | 25 | 75 | |

(1) Concepto incluido para el cálculo del ratio de eficiencia.

(2) Concepto incluido para el cálculo del margen financiero.

Los otros gastos operativos del trimestre ascendieron a \$3.053 millones, lo que representó un incremento de \$1.309 millones (75%), respecto de los \$1.744 millones registrados en el tercer trimestre del ejercicio anterior.

El cargo por impuesto a las ganancias fue de \$1.585 millones, superior en \$404 millones (34%) al cargo del tercer trimestre del ejercicio 2017.

EVOLUCION DE LOS PRINCIPALES RUBROS

Estado de situación financiera consolidado

En millones de pesos, excepto indicación en contrario

| | 2018 | | 2017 | | Variación (%) | |
|---|----------------|----------------|----------------|-------------|---------------|--|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Anual | |
| Activo | | | | | | |
| Efectivo y depósitos en bancos | 116.288 | 91.103 | 35.011 | 28 | 232 | |
| Títulos de deuda | 22.019 | 30.650 | 23.917 | (28) | (8) | |
| Préstamos y otras financiaciones, netos | 253.943 | 212.489 | 140.603 | 20 | 81 | |
| Otros activos financieros | 62.355 | 29.615 | 11.149 | 111 | 459 | |
| Inversión en subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos | 180 | 204 | 6.251 | (12) | (97) | |
| Propiedad, planta y equipo | 9.567 | 9.184 | 8.370 | 4 | 14 | |
| Activos intangibles | 685 | 697 | 535 | (2) | 28 | |
| Otros activos | 4.307 | 3.322 | 1.989 | 30 | 117 | |
| Activos disponibles para la venta ⁽¹⁾ | 244 | 244 | 5.507 | - | (96) | |
| Total Activo | 469.588 | 377.508 | 233.332 | 24 | 101 | |
| Pasivo | | | | | | |
| Depósitos | 320.367 | 261.270 | 162.279 | 23 | 97 | |
| Financiaciones entidades financieras | 23.637 | 20.578 | 6.617 | 15 | 257 | |
| Otros pasivos financieros | 47.481 | 28.397 | 16.449 | 67 | 189 | |
| Obligaciones negociables | 15.273 | 13.864 | 4.403 | 10 | 247 | |
| Obligaciones negociables subordinadas | 10.357 | 7.444 | 4.360 | 39 | 138 | |
| Otros pasivos | 12.712 | 9.516 | 12.163 | 34 | 5 | |
| Total Pasivo | 429.827 | 341.069 | 206.271 | 26 | 108 | |
| Total Patrimonio neto | 39.761 | 36.439 | 27.061 | 9 | 47 | |
| Activos y pasivos en moneda extranjera | | | | | | |
| Activos | 193.734 | 148.391 | 64.880 | 31 | 199 | |
| Pasivos | 195.557 | 155.010 | 65.316 | 26 | 199 | |
| Op. de compra/(venta) a término de mon. extranjera ⁽²⁾ | 2.728 | 7.661 | (2.486) | (64) | (210) | |
| Posición global neta de moneda extranjera | 905 | 1.042 | (2.922) | (13) | (131) | |

(1) Incluye, a partir del 4º trimestre 2017 la participación en Prisma Medios de Pagos S.A. y en los trimestres del 2017 las participaciones en Compañía Financiera Argentina S.A. y Cobranzas y Servicios S.A.

(2) Contabilizados en partidas fuera de balance.

NIVEL DE ACTIVIDAD

Financiaciones al sector privado⁽¹⁾

En millones de pesos, excepto indicación en contrario

| | 2018 | | 2017 | | Variación (%) | |
|---|----------------|----------------|----------------|------------|---------------|------------|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Trimestral | Anual |
| En pesos | 174.881 | 167.460 | 117.305 | 4 | 4 | 49 |
| Préstamos | 140.541 | 138.568 | 100.685 | 1 | 1 | 40 |
| Préstamos UVA | 13.332 | 10.405 | 2.087 | 28 | 28 | 539 |
| Arrendamientos financieros | 1.495 | 1.517 | 1.471 | (1) | (1) | 2 |
| Títulos de deuda | 492 | 625 | 510 | (21) | (21) | (4) |
| Otras financiaciones ⁽²⁾ | 19.021 | 16.345 | 12.552 | 16 | 16 | 52 |
| En moneda extranjera | 124.518 | 75.616 | 42.438 | 65 | 65 | 193 |
| Préstamos | 98.580 | 62.655 | 37.620 | 57 | 57 | 162 |
| Arrendamientos financieros | 1.037 | 598 | 183 | 73 | 73 | 467 |
| Títulos de deuda | 5.359 | 3.035 | 568 | 77 | 77 | 843 |
| Otras financiaciones ⁽²⁾ | 19.542 | 9.328 | 4.067 | 109 | 109 | 380 |
| Total financiaciones al sector privado | 299.399 | 243.076 | 159.743 | 23 | 23 | 87 |

(1) Incluye ajuste NIIF.

(2) Incluye partidas fuera de balance correspondientes a garantías otorgadas.

Al 30 de septiembre de 2018, las financiaciones al sector privado alcanzaron \$299.399 millones, con un incremento del 87% en el año y del 23% en el trimestre. Este incremento se debe principalmente al aumento en la cartera de préstamos, tanto en moneda extranjera como en pesos. Los préstamos en moneda extranjera, medidos en US\$, crecieron un 11% en relación, a igual trimestre de 2017.

Participación de mercado⁽¹⁾

En porcentajes, excepto indicación en contrario

| | 2018 | | 2017 | | Variación (p.b.) | |
|--------------------------|-------|-------|------|------------|------------------|-------|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Trimestral | Anual |
| Préstamos totales | 10,67 | 10,00 | 9,46 | 67 | 67 | 121 |
| Préstamos sector privado | 10,58 | 10,02 | 9,31 | 56 | 56 | 127 |

(1) En base a información diaria elaborada por el BCRA. Saldos de capital al último día de cada trimestre.

La participación de mercado en el total de préstamos al sector privado alcanzó al 30 de septiembre de 2018 el 10,58%, lo que representa un aumento de 127 p.b. respecto del tercer trimestre del 2017.

Composición de la cartera de préstamos y otras financiaciones

En millones de pesos, excepto indicación en contrario

| | 2018 | | 2017 | | Variación (%) | |
|---|----------------|----------------|----------------|------------|---------------|------------|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Trimestral | Anual |
| Entidades financieras | 8.866 | 7.860 | 4.445 | 13 | 13 | 99 |
| Préstamos | 8.860 | 7.856 | 4.438 | 13 | 13 | 100 |
| Otras financiaciones | 6 | 4 | 7 | 50 | 50 | (14) |
| Sector privado no financiero y residentes en el exterior | 251.351 | 209.646 | 139.332 | 20 | 20 | 80 |
| Préstamos | 243.593 | 203.772 | 135.954 | 20 | 20 | 79 |
| Adelantos | 24.697 | 18.351 | 8.047 | 35 | 35 | 207 |
| Documentos | 43.849 | 47.123 | 30.004 | (7) | (7) | 46 |
| Hipotecarios | 15.064 | 12.253 | 3.919 | 23 | 23 | 284 |
| Prendarios | 1.112 | 1.090 | 889 | 2 | 2 | 25 |
| Personales | 21.554 | 21.286 | 16.087 | 1 | 1 | 34 |
| Tarjetas de crédito | 62.892 | 61.116 | 46.433 | 3 | 3 | 35 |
| Otros préstamos | 71.508 | 41.630 | 31.273 | 72 | 72 | 129 |
| Intereses, ajustes y dif de cotización devengados a cobrar | 4.031 | 2.102 | (30) | 92 | 92 | (13.537) |
| Intereses documentados | (1.114) | (1.179) | (668) | (6) | (6) | 67 |
| Arrendamientos financieros | 2.532 | 2.115 | 1.654 | 20 | 20 | 53 |
| Otras financiaciones | 5.226 | 3.759 | 1.724 | 39 | 39 | 203 |
| Sector público no financiero | 1 | 1 | - | - | - | N/A |
| Total préstamos y otras financiaciones | 260.218 | 217.506 | 143.777 | 20 | 20 | 81 |
| Previsiones | (6.275) | (5.017) | (3.174) | 25 | 25 | 98 |
| Préstamos | (6.157) | (4.918) | (3.077) | 25 | 25 | 100 |
| Arrendamientos financieros | (31) | (25) | (19) | 24 | 24 | 63 |
| Otras financiaciones | (87) | (74) | (78) | 18 | 18 | 12 |
| Total préstamos y otras financiaciones, netos | 253.943 | 212.489 | 140.603 | 20 | 20 | 81 |

Al 30 de septiembre de 2018, la cartera de préstamos y otras financiaciones netas de provisiones ascendía a \$253.943 millones, con un incremento del 81% respecto del tercer trimestre del ejercicio anterior. Este incremento se justifica principalmente por el aumento de la cartera de préstamos al sector privado (79%).

Préstamos por tipo de prestatario

En millones de pesos, excepto indicación en contrario

| | 2018 | | 2017 | Variación (%) | |
|-------------------------------|----------------|----------------|----------------|---------------|------------|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Anual |
| Grandes empresas | 103.416 | 80.789 | 31.470 | 28 | 229 |
| PyMES | 51.066 | 39.949 | 41.553 | 28 | 23 |
| Banca individuos | 88.066 | 84.063 | 58.870 | 5 | 50 |
| Sector financiero | 8.860 | 7.856 | 4.438 | 13 | 100 |
| Residentes en el exterior | 3.830 | 579 | 5.163 | 561 | (26) |
| Otros | 697 | 960 | 766 | (27) | (9) |
| Ajuste NIIF | (3.481) | (2.567) | (1.868) | 36 | 86 |
| Total préstamos | 252.454 | 211.629 | 140.392 | 19 | 80 |
| Previsiones | (6.157) | (4.918) | (3.077) | 25 | 100 |
| Total préstamos, netos | 246.297 | 206.711 | 137.315 | 19 | 79 |

Préstamos por sector económico

En millones de pesos, excepto indicación en contrario

| | 2018 | | 2017 | Variación (%) | |
|-------------------------------|----------------|----------------|----------------|---------------|------------|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Anual |
| Sector financiero | 8.860 | 7.856 | 4.438 | 13 | 100 |
| Residentes en el exterior | 3.830 | 579 | 5.163 | 561 | (26) |
| Servicios | 16.311 | 14.103 | 10.556 | 16 | 55 |
| Agricultura y ganadería | 30.573 | 25.214 | 15.250 | 21 | 100 |
| Consumo | 88.105 | 84.141 | 58.902 | 5 | 50 |
| Comercio | 23.029 | 25.959 | 17.063 | (11) | 35 |
| Construcción | 3.662 | 3.248 | 2.040 | 13 | 80 |
| Industria manufacturera | 58.199 | 43.571 | 24.709 | 34 | 136 |
| Otros | 23.366 | 9.525 | 4.139 | 145 | 465 |
| Ajuste NIIF | (3.481) | (2.567) | (1.868) | 36 | 86 |
| Total préstamos | 252.454 | 211.629 | 140.392 | 19 | 80 |
| Previsiones | (6.157) | (4.918) | (3.077) | 25 | 100 |
| Total préstamos, netos | 246.297 | 206.711 | 137.315 | 19 | 79 |

En el trimestre, los préstamos al sector privado observaron crecimientos en Grandes Empresas por \$71.946 millones (229%) y en Individuos por \$29.196 millones (50%). Por sector económico, se destacaron los incrementos en préstamos otorgados a la industria manufacturera por \$33.490 millones (136%), al consumo por \$29.203 millones (50%), y al sector agropecuario por \$15.323 millones (100%).

Exposición neta al sector público⁽¹⁾

En millones de pesos, excepto indicación en contrario

| | 2018 | | 2017 | Variación (%) | |
|---|---------------|---------------|---------------|---------------|-----------|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Anual |
| Títulos públicos – posición neta | 30.082 | 33.344 | 22.267 | (10) | 35 |
| Lebac | 1.275 | 13.634 | 15.576 | (91) | (92) |
| Leliq | 12.923 | 2.988 | - | 332 | N/A |
| Botes | 9.355 | 3.948 | - | 137 | N/A |
| Otros | 6.529 | 12.774 | 6.691 | (49) | (2) |
| Otros activos financieros | 63 | 50 | 45 | 26 | 40 |
| Préstamos y otras financiaciones | 7 | 4 | 7 | 75 | - |
| Certificados de participación de fideicomisos | 56 | 46 | 38 | 22 | 47 |
| Total exposición al sector público | 30.145 | 33.394 | 22.312 | (10) | 35 |

(1) No incluye los depósitos en el Banco Central, ya que constituyen uno de los ítems mediante los cuales Banco Galicia cumple con los requisitos de efectivo mínimo.

Al 30 de septiembre de 2018, la exposición neta al sector público alcanzó a \$30.145 millones, con un aumento del 35% en los últimos doce meses. Se registró una disminución de \$1.378 millones (-9%) en instrumentos emitidos por el BCRA y un incremento de \$9.193 millones (137%) en otros títulos públicos. Excluyendo los

títulos Lebac y Leliq, la exposición neta al sector público fue de \$15.947 millones, equivalente al 3% del total del activo, mientras que al 30 de septiembre de 2017 dicha exposición era de \$6.736 millones, representando un % similar del total del activo.

Depósitos

En millones de pesos, excepto indicación en contrario

| | 2018 | | 2017 | | Variación (%) | |
|-----------------------------|----------------|----------------|----------------|------------|---------------|--|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Anual | |
| En pesos | 167.113 | 143.074 | 108.733 | 17 | 54 | |
| Cuentas corrientes | 34.347 | 33.940 | 29.247 | 1 | 17 | |
| Cajas de ahorro | 45.870 | 41.651 | 27.962 | 10 | 64 | |
| Plazo fijo | 80.204 | 60.851 | 49.088 | 32 | 63 | |
| Plazo fijo UVA | 2.278 | 3.620 | 398 | (37) | 472 | |
| Otros | 1.196 | 1.145 | 845 | 4 | 42 | |
| Intereses y ajustes | 3.218 | 1.867 | 1.193 | 72 | 170 | |
| En moneda extranjera | 153.254 | 118.196 | 53.546 | 30 | 186 | |
| Cajas de ahorro | 125.680 | 94.524 | 44.992 | 33 | 179 | |
| Plazo fijo | 26.545 | 22.963 | 8.148 | 16 | 226 | |
| Otros | 952 | 658 | 393 | 45 | 142 | |
| Intereses y ajustes | 77 | 51 | 13 | 51 | 492 | |
| Total depósitos | 320.367 | 261.270 | 162.279 | 23 | 97 | |

Los depósitos del Banco ascendieron a \$320.367 millones al 30 de septiembre de 2018, incrementándose en un 97% respecto del tercer trimestre del año anterior. Los depósitos en pesos crecieron un 54% con respecto al mismo trimestre del año anterior, destacándose un incremento en los depósitos a plazo fijo por \$31.116 millones (63%) y en cajas de ahorro por \$17.908 millones (64%). Los depósitos en moneda extranjera crecieron un 186%, respecto al tercer trimestre de 2017, como consecuencia de la variación del tipo de cambio. Los depósitos en caja de ahorro en moneda extranjera alcanzaron \$125.680 millones, medido en US\$ crecieron un 21%, en relación al tercer trimestre de 2017.

El total de cuentas de depósitos al 30 de septiembre de 2018 superó los 4 millones, con un incremento del 13% con respecto a la misma fecha del año anterior.

Participación de mercado⁽¹⁾

En porcentajes, excepto indicación en contrario

| | 2018 | | 2017 | | Variación (p.b.) | |
|--------------------------|-------|-------|------|------------|------------------|--|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Anual | |
| Depósitos totales | 8,35 | 8,17 | 7,48 | 18 | 87 | |
| Depósitos sector privado | 10,99 | 10,44 | 9,37 | 55 | 162 | |

(1) En base a información diaria elaborada por el BCRA. Saldos al último día de cada trimestre.

La participación de mercado en los depósitos del sector privado alcanzó al 30 de septiembre de 2018 el 10,99%, lo que representa un aumento de 162 p.b. respecto del tercer trimestre del 2017.

Pasivos financieros

En millones de pesos, excepto indicación en contrario

| | 2018 | | 2017 | | Variación (%) | |
|---|---------------|---------------|---------------|------------|---------------|--|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Anual | |
| Financiaci3nes recibidas de instituciones financieras | 23.637 | 20.578 | 6.625 | 15 | 257 | |
| Financiaci3nes por compra con tarjeta de crédito | 11.120 | 10.669 | 7.572 | 4 | 47 | |
| Obligaciones negociables | 15.273 | 13.864 | 4.395 | 10 | 248 | |
| Obligaciones negociables subordinadas | 10.357 | 7.444 | 4.360 | 39 | 138 | |
| Otros pasivos financieros | 36.361 | 17.728 | 10.390 | 105 | 250 | |
| Total pasivos financieros | 96.748 | 70.283 | 33.342 | 38 | 190 | |

Los pasivos financieros ascendieron a \$96.748 millones, incrementando en \$63.406 millones (190%) a los \$33.342 millones registrados al 30 de septiembre de 2017. La variación obedeció, fundamentalmente, al

aumento de los otros pasivos financieros por \$25.971 millones (250%) y al incremento de las financiaciones recibidas de instituciones financieras por \$17.012 millones (257%).

CALIDAD DE CARTERA

Calidad de cartera de préstamos

En millones de pesos, excepto indicación en contrario

| | 2018 | | 2017 | | Variación (%) | |
|--|--------------|--------------|--------------|------------|---------------|-------------------------|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Anual | |
| Cartera irregular⁽¹⁾ | 5.976 | 4.808 | 2.555 | 24 | 134 | |
| Con garantías preferidas | 446 | 319 | 119 | 40 | 275 | |
| Con otras garantías | 703 | 429 | 136 | 64 | 417 | |
| Sin garantías | 4.827 | 4.060 | 2.300 | 19 | 110 | |
| Previsiones | 6.157 | 4.918 | 3.077 | 25 | 100 | |
| Indicadores (%) | | | | | | Variación (p.b.) |
| Cartera irregular / Préstamos sector privado | 2,37 | 2,27 | 1,82 | 10 | 55 | |
| Previsiones / Préstamos sector privado | 2,44 | 2,32 | 2,19 | 11 | 25 | |
| Previsiones / Cartera irregular | 103,03 | 102,29 | 120,52 | 74 | (1.750) | |
| Cartera irregular con garantía / Cartera irregular | 19,23 | 15,56 | 9,91 | 367 | 932 | |
| Cargo por incobrabilidad / Préstamos promedio ⁽²⁾ | 3,45 | 2,98 | 1,64 | 47 | 181 | |

(1) La cartera irregular incluye préstamos con problemas y riesgo medio, con alto riesgo de insolvencia y riesgo alto, irrecuperable e irrecuperable por disposición técnica.

(2) Anualizado.

La cartera irregular de préstamos ascendió al 30 de septiembre de 2018 a \$5.976 millones, representando el 2,37% del total de los mismos, mostrando un incremento de 55 p.b. con relación al 1,82% registrado en igual fecha del año anterior.

La cobertura de la cartera irregular fue del 103,03% al 30 de septiembre de 2018, frente al 120,52% registrado en igual fecha del ejercicio anterior.

Considerando las financiaciones al sector privado (que incluye ciertos rubros de otros activos financieros, garantías otorgadas y saldos no utilizados de créditos acordados) el ratio de cartera irregular fue del 2,02% y la cobertura del 104,74%, mientras que al 30 de septiembre de 2017, los mismos ascendían al 1,61% y al 128,45%, respectivamente.

Previsiones y cargos por riesgo de incobrabilidad - Préstamos

En millones de pesos, excepto indicación en contrario

| | 2018 | | 2017 | | Variación (%) | |
|---|----------------|----------------|--------------|------------|---------------|--|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Anual | |
| Previsión por riesgo de incobrabilidad | | | | | | |
| Saldo al inicio del período | 4.918 | 4.365 | 2.909 | 13 | 69 | |
| Cambios en la previsión | | | | | | |
| Previsiones efectuadas en el período | 1.888 | 1.391 | 487 | 36 | 288 | |
| Aplicaciones | (649) | (838) | (319) | (23) | 103 | |
| Saldos al cierre del período | 6.157 | 4.918 | 3.077 | 25 | 100 | |
| Cargos al resultado del período | | | | | | |
| Previsiones efectuadas en el período ⁽¹⁾ | (1.888) | (1.391) | (487) | 36 | 288 | |
| Cargos directos ⁽¹⁾ | (92) | (55) | (60) | 67 | 53 | |
| Créditos recuperados | 33 | 54 | 21 | (39) | 57 | |
| Cargo neto al resultado del período | (1.947) | (1.392) | (526) | 40 | 270 | |

(1) Concepto incluido en el cálculo del ratio cargo por incobrabilidad sobre préstamos promedio.

Durante el trimestre se efectuaron aplicaciones de provisiones por \$649 millones y los cargos directos al resultado del período ascendieron a \$92 millones.

CAPITALIZACION Y LIQUIDEZ

Capitalización

En millones de pesos, excepto indicación en contrario

| | 2018 | | 2017 | | Variación (%) | |
|--|----------------|----------------|----------------|-------------|---------------|-------------------------|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Anual | |
| Exigencia de capital mínimo (A) | 29.120 | 26.112 | 15.985 | 12 | 82 | |
| Riesgo de crédito | 24.642 | 20.895 | 12.638 | 18 | 95 | |
| Riesgo de mercado | 943 | 2.045 | 884 | (54) | 7 | |
| Riesgo operacional | 3.535 | 3.172 | 2.463 | 11 | 44 | |
| Integración (B) | 48.774 | 42.560 | 21.224 | 15 | 130 | |
| Capital ordinario nivel uno | 35.322 | 32.870 | 15.189 | 7 | 133 | |
| Capital ordinario nivel dos | 13.452 | 9.690 | 6.035 | 39 | 123 | |
| Diferencia (B) - (A) | 19.654 | 16.448 | 5.239 | 19 | 275 | |
| Activos de riesgo | 348.263 | 317.755 | 194.724 | 10 | 79 | |
| | | | | | | Variación (p.b.) |
| Ratio de capital total (%) | 14,01 | 13,39 | 10,90 | 62 | 311 | |
| Ratio de capital nivel uno (%) | 10,14 | 10,34 | 7,80 | (20) | 234 | |

Al 30 de septiembre de 2018, el capital computable fue superior en \$19.654 millones (67%) a la exigencia de capital mínimo de \$29.120 millones. Este exceso era de \$5.239 millones (33%) al 30 de septiembre de 2017.

La exigencia de capital se incrementó en \$13.135 millones respecto del 30 de septiembre de 2017, principalmente por el crecimiento de la cartera de préstamos, y la integración de capital se incrementó en \$27.550 millones respecto al 30 de septiembre de 2017, debido fundamentalmente al aumento de capital y a la aplicación de las normas internacionales de información financiera. El ratio de capital total fue 14,01%, registrándose una mejora de 311 p.b. respecto al tercer trimestre del 2017.

Activos líquidos

En millones de pesos, excepto indicación en contrario

| | 2018 | | 2017 | | Variación (%) | |
|--|----------------|----------------|---------------|------------|---------------|-------------------------|
| | 3T | 2T | 2T | Trimestral | Anual | |
| Efectivo y depósitos en bancos | 116.288 | 91.103 | 35.011 | 28 | 232 | |
| Títulos públicos | 15.897 | 25.462 | 17.560 | (38) | (9) | |
| Call money | 1.074 | 956 | 783 | 12 | 37 | |
| Colocaciones overnight en bancos del exterior | 4.895 | 1.154 | 5.470 | 324 | (11) | |
| Operaciones de pase | 14.652 | 816 | 1.173 | 1.696 | 1.149 | |
| Cuentas especiales de garantías | 4.459 | 4.138 | 2.927 | 8 | 52 | |
| Total activos líquidos | 157.265 | 123.629 | 62.924 | 27 | 150 | |
| | | | | | | Variación (p.b.) |
| Índices de liquidez | | | | | | |
| Activos líquidos como % de depósitos transaccionales | 76,38 | 72,67 | 61,54 | 371 | 1.484 | |
| Activos líquidos como % de depósitos totales | 49,09 | 47,32 | 38,78 | 177 | 1.031 | |

Al 30 de septiembre de 2018 los activos líquidos representaban el 76,38% de los depósitos transaccionales y el 49,09% del total de los depósitos, mientras que al 30 de septiembre de 2017 estos ratios ascendían al 61,54% y al 38,78%, respectivamente.

TARJETAS REGIONALES S.A.

EXPOSICION DE LA INFORMACIÓN

Los datos contenidos en los cuadros y estados financieros que se presentan a continuación, corresponden a Tarjetas Regionales S.A. consolidado, línea a línea, con las subsidiarias bajo su control.

RESULTADO DEL TRIMESTRE

| Evolución de resultados trimestrales | 2018 | | 2017 | | Variación (%) | |
|---|--------------|--------------|--------------|------------|---------------|--|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Anual | |
| En millones de pesos, excepto indicación en contrario | | | | | | |
| Resultado neto por intereses | 1.857 | 1.938 | 1.509 | (4) | 23 | |
| Resultado neto por comisiones | 2.342 | 2.342 | 1.860 | 6 | 26 | |
| Resultado neto de instrumentos financieros | 221 | 150 | 98 | 47 | 126 | |
| Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera | (4) | - | - | N/A | N/A | |
| Otros ingresos operativos | 258 | 251 | 220 | 3 | 17 | |
| Cargo por incobrabilidad | (797) | (928) | (441) | (14) | 81 | |
| Ingreso operativo neto | 3.877 | 3.624 | 3.246 | 7 | 19 | |
| Beneficios al personal | (942) | (950) | (807) | (1) | 17 | |
| Gastos de administración | (1.468) | (1.190) | (825) | 23 | 78 | |
| Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes | (75) | (67) | (50) | 12 | 50 | |
| Otros gastos operativos | (495) | (463) | (323) | 7 | 53 | |
| Resultado operativo | 897 | 954 | 1.241 | (6) | (28) | |
| Impuesto a las ganancias | (266) | (271) | (453) | (2) | (41) | |
| Resultado neto del período | 631 | 683 | 788 | (8) | (20) | |

Rentabilidad y eficiencia

| En porcentajes, excepto indicación en contrario | 2018 | | 2017 | | Variación (p.b.) | |
|---|-------|-------|-------|------------|------------------|--|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Anual | |
| Retorno s/activo promedio ⁽¹⁾ | 5,50 | 6,81 | 9,79 | (131) | (429) | |
| Retorno s/patrimonio neto promedio ⁽¹⁾ | 25,36 | 29,63 | 43,13 | (427) | (1.777) | |
| Margen financiero ⁽¹⁾⁽²⁾ | 16,36 | 17,86 | 17,85 | (150) | (149) | |
| Ratio de eficiencia ⁽³⁾ | 63,02 | 57,22 | 53,96 | 580 | 906 | |

(1) Anualizados.

(2) Resultado neto por intereses más, resultado neto de instrumentos financieros más, diferencia de cotización más, algunos conceptos incluidos en otros ingresos y egresos operativos, sobre los activos rentables promedio.

(3) Beneficios al personal más, gastos de administración más, depreciaciones y desvalorizaciones de bienes sobre el resultado neto por intereses más, resultado neto por comisiones más, resultado neto de instrumentos financieros más, diferencia de cotización más, algunos conceptos incluidos en otros ingresos y egresos operativos.

Al 30 de septiembre de 2018, el resultado fue una ganancia de \$631 millones, 20% inferior a la registrada a igual fecha del ejercicio anterior. El resultado del tercer trimestre representó un retorno sobre los activos promedios del 5,50% y un retorno sobre el patrimonio neto del 25,36%, mientras que en el tercer trimestre del 2017 representaron un 9,79% y un 43,13%, respectivamente.

El ingreso operativo neto del trimestre ascendió a \$3.877 millones, lo que significó un incremento del 19% respecto de 2017, principalmente por los aumentos en el resultado neto por comisiones (26%) y en el resultado neto por intereses (23%).

El cargo por incobrabilidad del trimestre ascendió a \$797 millones, un 81% superior a los \$441 millones de igual trimestre del ejercicio anterior.

EVOLUCIÓN DE LOS PRINCIPALES RUBROS

Estado de Situación Financiera Consolidado

En millones de pesos, excepto indicación en contrario

| | 2018 | | 2017 | | Variación (%) | |
|---|---------------|---------------|---------------|------------|---------------|--|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Anual | |
| Activo | | | | | | |
| Efectivo y depósitos en bancos | 646 | 682 | 414 | (5) | 56 | |
| Títulos de deuda | 749 | - | 72 | N/A | 940 | |
| Préstamos y otras financiaciones, netos | 40.516 | 38.101 | 28.370 | 6 | 43 | |
| Otros activos financieros | 2.047 | 1.672 | 1.782 | 22 | 15 | |
| Propiedad, planta y equipo | 777 | 701 | 660 | 11 | 18 | |
| Activos intangibles | 368 | 327 | 192 | 13 | 92 | |
| Otros activos | 1.072 | 898 | 948 | 19 | 13 | |
| Total activo | 46.175 | 42.381 | 32.438 | 9 | 42 | |
| Pasivo | | | | | | |
| Financiaciones recibidas de instituciones financieras | 2.999 | 1.813 | 403 | 65 | 644 | |
| Otros pasivos financieros | 18.770 | 17.247 | 12.957 | 9 | 45 | |
| Obligaciones negociables | 12.096 | 11.815 | 9.358 | 2 | 29 | |
| Otros pasivos | 2.163 | 1.989 | 2.040 | 9 | 6 | |
| Total pasivo | 36.028 | 32.864 | 24.758 | 10 | 46 | |
| Total patrimonio neto | 10.147 | 9.517 | 7.680 | 7 | 32 | |

CALIDAD DE CARTERA

Calidad de cartera de préstamos

En millones de pesos, excepto indicación en contrario

| | 2018 | | 2017 | | Variación (%) | |
|--|--------------|--------------|--------------|------------|---------------|-------------------------|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Anual | |
| Cartera irregular⁽¹⁾ | 3.127 | 2.631 | 2.180 | 19 | 43 | |
| Previsiones | 3.110 | 2.802 | 2.297 | 11 | 35 | |
| Indicadores (%) | | | | | | |
| | | | | | | Variación (p.b.) |
| Cartera irregular / Préstamos sector privado | 7,17 | 6,44 | 7,12 | 73 | 5 | |
| Previsiones / Préstamos sector privado | 7,13 | 6,86 | 7,50 | 28 | (37) | |
| Previsiones / Cartera irregular | 99,46 | 106,50 | 105,37 | (704) | (591) | |
| Cargo por incobrabilidad / Préstamos promedio ⁽²⁾ | 8,19 | 9,83 | 5,81 | (164) | 238 | |

(1) La cartera irregular incluye préstamos con problemas y riesgo medio, con alto riesgo de insolvencia y riesgo alto, irrecuperable e irrecuperable por disposición técnica.

(2) Anualizado.

Previsiones y cargos por riesgo de incobrabilidad - Préstamos

En millones de pesos, excepto indicación en contrario

| | 2018 | | 2017 | | Variación (%) | |
|---|--------------|--------------|--------------|-------------|---------------|--|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Anual | |
| Previsión por riesgo de incobrabilidad | | | | | | |
| Saldo al inicio del período | 2.802 | 2.844 | 2.492 | (1) | 12 | |
| Cambios en la previsión | | | | | | |
| Previsiones efectuadas en el período | 718 | 863 | 393 | (17) | 83 | |
| Aplicaciones ⁽¹⁾ | (410) | (905) | (588) | (55) | (30) | |
| Saldos al cierre del período | 3.110 | 2.802 | 2.297 | 11 | 35 | |
| Cargos al resultado del período | | | | | | |
| Previsiones efectuadas en el período ⁽¹⁾ | (718) | (863) | (393) | (17) | 83 | |
| Cargos directos ⁽¹⁾ | (93) | (61) | (48) | 52 | 94 | |
| Créditos recuperados | 105 | 74 | 97 | 42 | 8 | |
| Cargo neto al resultado del período | (706) | (850) | (344) | (17) | 105 | |

(1) Concepto incluido en el cálculo del ratio cargo por incobrabilidad sobre préstamos promedio.

GALICIA ADMINISTRADORA DE FONDOS S.A.

RESULTADO DEL TRIMESTRE

Evolución de resultados trimestrales

| En millones de pesos, excepto indicación en contrario | 2018 | | 2017 | | Variación (%) | |
|---|------------|------------|------------|-------------|---------------|--|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Anual | |
| Resultado neto de instrumentos financieros | 63 | 62 | 20 | 2 | 215 | |
| Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera | 6 | 1 | - | 500 | N/A | |
| Otros ingresos operativos | 92 | 163 | 186 | (44) | (51) | |
| Ingreso operativo neto | 161 | 226 | 206 | (29) | (22) | |
| Beneficios al personal y gastos de administración | (36) | (34) | (14) | 6 | 157 | |
| Otros gastos operativos | (8) | (12) | (10) | (33) | (20) | |
| Resultado operativo | 117 | 180 | 182 | (35) | (36) | |
| Impuesto a las ganancias | (35) | (54) | (64) | (35) | (45) | |
| Resultado neto del período | 82 | 126 | 118 | (35) | (31) | |

Fondos comunes de inversión

| En millones de pesos, excepto indicación en contrario | Patrimonio neto al: | | | Variación (%) | |
|---|---------------------|---------------|---------------|---------------|-------------|
| | 30/09/2018 | 30/06/2018 | 30/09/2017 | Trimestral | Anual |
| Fima Premium | 29.671 | 19.977 | 7.540 | 49 | 294 |
| Fima Ahorro Pesos | 7.154 | 16.786 | 20.918 | (57) | (66) |
| Fima Ahorro Plus | 4.690 | 12.390 | 21.143 | (62) | (78) |
| Fima Capital Plus | 242 | 400 | 384 | (40) | (37) |
| Fima Renta en Pesos | 346 | 563 | 545 | (39) | (37) |
| Fima Renta Plus | 167 | 348 | 458 | (52) | (64) |
| Fima Abierto Pymes | 329 | 295 | 238 | 12 | 38 |
| Fima Acciones | 463 | 433 | 323 | 7 | 43 |
| Fima PB Acciones | 1.141 | 1.185 | 973 | (4) | 17 |
| Fima Mix I | 10 | 238 | 6 | (96) | 67 |
| Fima Renta Dólares I | 10.847 | 15.251 | 17.114 | (29) | (37) |
| Fima Renta Dólares II | 3.055 | 5.056 | 5.354 | (40) | (43) |
| Total patrimonios administrados | 58.115 | 72.922 | 74.996 | (20) | (23) |

EVOLUCIÓN DE LOS PRINCIPALES RUBROS

Estado de situación financiera

| En millones de pesos, excepto indicación en contrario | 2018 | | 2017 | | Variación (%) | |
|---|------------|------------|------------|------------|---------------|--|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Anual | |
| Activo | | | | | | |
| Efectivo y depósitos en bancos | 26 | 2 | 1 | 1.200 | 2.500 | |
| Préstamos y otras financiaciones, netos | - | 12 | - | (100) | - | |
| Otros activos financieros | 451 | 412 | 447 | 9 | 1 | |
| Otros activos no financieros | 124 | 67 | 61 | 85 | 103 | |
| Total activo | 601 | 493 | 509 | 22 | 18 | |
| Pasivo | | | | | | |
| Otros pasivos no financieros | 203 | 176 | 188 | 15 | 8 | |
| Total pasivo | 203 | 176 | 188 | 15 | 8 | |
| Total patrimonio neto | 398 | 317 | 321 | 26 | 24 | |

SUDAMERICANA HOLDING S.A.

EXPOSICION DE LA INFORMACIÓN

Los datos contenidos en los cuadros y estados financieros que se presentan a continuación, corresponden a Sudamericana Holding S.A. consolidado, línea a línea, con las subsidiarias bajo su control.

RESULTADO DEL TRIMESTRE

| Evolución de resultados trimestrales | | | | | |
|--|------------|------------|------------|------------|---------------|
| <i>En millones de pesos, excepto indicación en contrario</i> | | | | | |
| | 2018 | | 2017 | | Variación (%) |
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Anual |
| Primas y recargos devengados | 943 | 938 | 720 | 1 | 31 |
| Siniestros devengados | (117) | (137) | (92) | (15) | 27 |
| Rescates | (3) | - | (1) | N/A | 200 |
| Rentas vitalicias y periódicas | (1) | (2) | (1) | (50) | - |
| Gastos de producción y explotación | (398) | (478) | (337) | (17) | 18 |
| Otros ingresos y egresos | (54) | (1) | (19) | 5.300 | 184 |
| Resultado técnico de seguros | 370 | 320 | 270 | 16 | 37 |
| Resultado por intereses | 100 | 105 | 80 | (5) | 25 |
| Resultado neto de instrumentos financieros | 29 | 12 | (7) | 142 | (514) |
| Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera | - | 5 | - | (100) | - |
| Otros ingresos operativos | 35 | 42 | 14 | (17) | 150 |
| Ingresos operativos netos | 534 | 484 | 357 | 10 | 50 |
| Beneficios al personal | (120) | (114) | (86) | 5 | 40 |
| Gastos de administración | (77) | (81) | (66) | (5) | 17 |
| Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes | (15) | (13) | (6) | 15 | 150 |
| Otros gastos operativos | (51) | (67) | (41) | (24) | 24 |
| Resultado operativo | 271 | 209 | 158 | 30 | 72 |
| Impuesto a las ganancias | (81) | (73) | 1 | 11 | 45 |
| Resultado neto del período | 190 | 136 | 103 | 40 | 84 |
| Otros resultados integrales | 1 | (1) | 4 | (200) | (75) |
| Resultado integral total | 191 | 135 | 107 | 41 | 79 |

Rentabilidad y eficiencia

| <i>En porcentajes, excepto indicación en contrario</i> | | | | | |
|--|-------|-------|-------|------------|------------------|
| | 2018 | | 2017 | | Variación (p.b.) |
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Anual |
| Retorno sobre activo promedio ⁽¹⁾ | 24,77 | 19,58 | 15,97 | 519 | 880 |
| Retorno sobre patrimonio neto promedio ⁽¹⁾ | 57,50 | 44,60 | 35,53 | 1.290 | 2.196 |
| Ratio de eficiencia ⁽²⁾ | 47,93 | 51,07 | 49,44 | (313) | (151) |
| Ratio combinado ⁽³⁾ | 60,76 | 65,88 | 62,50 | (512) | (174) |

(1) Anualizados.

(2) Gastos de producción y explotación sobre primas y recargos devengados más, otros ingresos y egresos.

(3) Gastos de producción y explotación sobre primas y recargos devengados más, siniestros devengados más, rescates más, rentas vitalicias y periódicas más, otros ingresos y egresos.

EVOLUCIÓN DE LOS PRINCIPALES RUBROS

Estado de situación financiera consolidado

En millones de pesos, excepto indicación en contrario

| | 2018 | | 2017 | | Variación (%) | |
|---|--------------|--------------|--------------|-------------|---------------|--|
| | 3T | 2T | 3T | Trimestral | Anual | |
| Activo | | | | | | |
| Efectivo y depósitos en bancos | 36 | 24 | 28 | 50 | 29 | |
| Títulos de deuda | 174 | 606 | 790 | (71) | (78) | |
| Préstamos y otras financiaciones, netos | 293 | 87 | 23 | 237 | 1.174 | |
| Otros activos financieros | 1.045 | 1.021 | 390 | 2 | 168 | |
| Propiedad, planta y equipo | 175 | 146 | 146 | 20 | 20 | |
| Activos intangibles | 59 | 63 | 51 | (6) | 16 | |
| Otros activos | 1.065 | 963 | 898 | 11 | 19 | |
| Total activo | 2.847 | 2.910 | 2.326 | (2) | 22 | |
| Pasivo | | | | | | |
| Financiaciones recibidas de instituciones financieras | - | 10 | 10 | (100) | (100) | |
| Otros pasivos | 1.755 | 1.559 | 1.414 | 13 | 24 | |
| Total pasivo | 1.755 | 1.569 | 1.424 | 12 | 23 | |
| Total patrimonio neto | 1.092 | 1.341 | 902 | (19) | 21 | |

ASPECTOS RELEVANTES

Cambio denominación Banco Galicia

El 2 de octubre la razón social de Banco Galicia, cambió a Banco de Galicia y Buenos Aires S.A.U. (Sociedad Anónima Unipersonal).

Red de distribución

En tercer trimestre Banco Galicia, continuando con el plan de expansión de la red de distribución, inauguró 10 sucursales, en las provincias de Buenos Aires (1), Santa Cruz (1), Córdoba (1), Neuquén (1), Misiones (1), Tucumán (1) y Salta (1) y en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires (3).

Banco Galicia abrió el primer *Coffee Banking* del país, un modelo de sucursal donde se ofrece al cliente asesoramiento en servicios financieros y servicios de cafetería, junto a Starbucks.

CAMBIOS NORMATIVOS

Efectivo Mínimo

El BCRA, a partir del 1 de septiembre de 2018, resolvió incrementar los encajes 13 puntos porcentuales de forma escalonada, de los cuales, en los depósitos a la vista, 8 puntos podrán ser integrados con Letras de Liquidez del BCRA (Leliq) y/o Notas del BCRA (Nobac) y en los depósitos a plazo menores a 60 días la totalidad del incremento podrá ser integrado con los instrumentos antes mencionado. Como complemento, el BCRA resolvió con vigencia desde el 1 de octubre de 2018, que las entidades financieras podrán integrar con Leliq y/o Nobac, la exigencia correspondiente al incremento en los saldos registrados en los depósitos a plazo, respecto de los del 30 de septiembre de 2018.

Ajuste por Inflación

Al 30 de septiembre de 2018 los Organismos de Contralor (BCRA y Comisión Nacional de Valores) mantienen vigentes las disposiciones que impiden la aplicación del ajuste por inflación, de acuerdo a lo dispuesto por el decreto 664/03 del PEN. Como consecuencia de ello no se han utilizado los criterios de reexpresión de la información financiera establecidos en la NIC 29. Los mismos están referidos al reconocimiento de los efectos de la inflación sobre el patrimonio de la entidad y de sus resultados, llevándolos a moneda constante a la fecha de medición, por la cual diferirían significativamente de los saldos reportados actualmente.

Este informe es un análisis resumido y no auditado de los resultados de Grupo Financiero Galicia. A efectos de su adecuada interpretación, el mismo deberá complementarse con la lectura de los estados financieros de Grupo Financiero Galicia y sus subsidiarias, así como de todas las presentaciones que periódicamente se realizan ante la Comisión Nacional de Valores (www.cnv.gob.ar), Securities and Exchange Commission (www.sec.gov), la Bolsa de Comercio de Buenos Aires (www.bolsar.com) y de Córdoba (www.bolsacba.com.ar) y el NASDAQ (www.nasdaq.com).
